

Số: 17 / KH - TTYT

Quỳ Châu, ngày 9 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai tẩy giun cho trẻ từ 24- 60 tháng tuổi đợt 1 năm 2020

Thực hiện công văn số 1747/SYT-NVY, ngày 3 tháng 6 năm 2020 của Sở Y tế Nghệ An, về việc tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi, đợt 1 năm 2020;

Để hoạt động tẩy giun được triển khai theo đúng kế hoạch, Trung tâm y tế huyện Quỳ Châu xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

- Phòng chống các bệnh giun lây truyền qua đất, phòng thiếu máu dẫn đến suy dinh dưỡng cho trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi và phòng được các biến chứng do nhiễm giun.

- Phấn đấu 100% trẻ từ 24-60 tháng tuổi được tẩy giun định kỳ trong các trường mầm non trên địa bàn huyện theo quy định của chương trình Phòng chống suy dinh dưỡng.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông

- Các trạm y tế xã, thị trấn phối hợp cùng với giáo viên các trường mầm non trên địa bàn huyện tổ chức tư vấn, truyền thông cho phụ huynh, học sinh hiểu rõ tác hại của bệnh nhiễm giun, sự cần thiết của việc uống thuốc tẩy giun, hướng dẫn phụ huynh chuẩn bị chu đáo để các cháu uống thuốc tẩy giun đạt kết quả cao.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại các trường mầm non, hướng dẫn học sinh cách thức rửa tay bằng xà phòng để tránh nhiễm giun truyền qua đất và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Các trạm y tế xã, thị trấn phát bài truyền thông phòng chống giun sán trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn bản các nội dung về bệnh giun truyền qua đất và cách phòng tránh thông qua vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

3. Tổ chức uống thuốc

- Từ ngày 15/6/2020, các trạm y tế xã, thị trấn nhận thuốc tại trung tâm y tế.

- Trung tâm y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng Y tế huyện, trạm y tế xã, thị trấn thực hiện tốt hoạt động tẩy giun tại các điểm trường mầm non trên toàn huyện.

- Cho các cháu uống thuốc tại lớp học, có sự kiểm soát của cán bộ y tế và giáo viên phụ trách lớp.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Triển khai thực hiện tẩy giun đồng loạt toàn huyện vào ngày 16/ 6/ 2020;
- Phân công cán bộ giám sát:

| TT | Đơn vị giám sát | Cán bộ giám sát | Thời gian | Ghi chú |
|----|-----------------|-----------------------|-------------|---|
| 1 | Xã Châu Thuận | Sầm Thị Nga | 16/ 6/ 2020 | Cán bộ được cử đi giám sát liên hệ với Trưởng trạm y tế để biết thời gian, địa điểm giám sát. |
| 2 | Xã Châu Bính | Phan Xuân Đức | 16/ 6/ 2020 | |
| 3 | Xã Châu Tiến | Nguyễn Trọng Khánh | 16/ 6/ 2020 | |
| 4 | Xã Châu Thắng | Vi thị Bốn | 16/ 6/ 2020 | |
| 5 | TT Tân Lạc | Nguyễn T.Trang Nhung | 16/ 6/ 2020 | |
| 6 | Xã Châu Hạnh | Lê Thị Huệ | 16/ 6/ 2020 | |
| 7 | Xã Châu Hội | Nguyễn T. Trang Nhung | 16/ 6/ 2020 | |
| 8 | Xã Châu Nga | Lô Thị Thu | 16/ 6/ 2020 | |
| 9 | Xã Châu Bình | Phạm Đình Thuận | 16/ 6/ 2020 | |
| 10 | Xã Châu Phong | Trương Thanh Tâm | 16/ 6/ 2020 | |
| 11 | Xã Châu Hoàn | Vi Thị Tư | 16/ 6/ 2020 | |
| 12 | Xã Diên Lãm | Vi Thị Tư | 16/ 6/ 2020 | |

VI. BÁO CÁO KẾT QUẢ

- Cán bộ trạm y tế xã, thị trấn phối hợp với giáo viên các trường mầm non trên toàn huyện tổ chức cho các cháu uống thuốc an toàn và đạt hiệu quả cao.

- Báo cáo kết quả thực hiện tẩy giun về Trung tâm y tế huyện trước ngày 22/6/2020.

- Trung tâm y tế huyện báo cáo kết quả triển khai tẩy giun về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 30/ 6/ 2020./.

Nơi nhận:

- TTKSBT tỉnh;
- Phòng GD&ĐT, PYT huyện;
- Các trạm y tế;
- Lưu VT.



Vi Văn Thắng